1000. ¹ Nicht identifiziert. – ² Prämonstratenserpropstei St. Jakob in Klosters, Gem. u. Kr. – ³ Nicht identifiziert (viell. Bodman?).

1001. ¹ Albrecht III. v. Sax-Misox, 1236–1276. – ² Heinrich III. (1235–1272) u. Ulrich III. (1236–1257) v. Sax-Misox. – ³ Pfäfers, Bez. Sargans SG. – ⁴ Wartenstein, Gem. Pfäfers. – ⁵ Valens, ebd. – ⁶ Vättis, ebd. – ⁷ Untervaz, Kr. V Dörfer. – ⁸ Rudolf II. v. Berneck, 1253–1263 Abt des Benediktinerklosters Pfäfers.

cuntur, excepta iniqua seu iniusta potestate, ubi nec volo nec possum nec teneor eorum esse prosecutor. Quod si, sicut supra dictum est, predicti abbatis et conventus monasterii Fabariensis prosecutor esse non potero, tunc pro estimacione seu taxatione Goswini de Amidis⁹ et Diethalmi villici de Windegge¹⁰ militum dampnum super trecentis marcis mihi datis ipsis fideliter teneor refundere, et ipse abbas et conventus supradictum castrum cum prescripta advocatia mihi, si sibi placuerit et suo conventui, reddere tenentur et hec in arbitrio eorum consistere debent. Quod si castrum et advocaciam mihi reddere noluerint, ego ad nullius estimacionem ipso abbati et conventui nullum teneor dampnum restituere. Et si alterum predictorum dominorum duorum militum domino vocante medio tempore decedere contigerit, ille qui vivus superstes existit, ad predictorum dominorum tam abbatis quam conventus dampnum estimandum alium sic ydoneum et honestum sibi assumere et eligere tenentur. Item ego Albertus de Sax predictam advocaciam ad maiorem caucionem alicui hominum sue ecclesie, ubi sibi sueque ecclesie melius expedierit⁹, concedere debeo vel duci^{b)} Suevie seu Romano imperatori libere et absque omni contradiccione teneor resignare, cum eadem advocacia ad culmen imperii immediate spectare dinoscitur, si quando domino concedente imperatorem eligi contigerit. Et ad exequendum hec omnia supradicta ego Albertus de Sax sub debito iuramenti fideliter sum astrictus. Et ut predictarum condicionum forma debitum firmitatis robur obtineat et ne a quoquam in posterum aliquatenus possit infringi vel kalumpniari, ego Albertus presentem cartam cum sigillis meorum fratrum H. et V̇l. et sigillo venerabilium dominorum H. Curiensis electi¹¹ et B. abbatis sancti Galli¹² et cum sigillis comitum de Monteforti¹³ et comitis de Rapreswilar¹⁴ et capituli Curiensis et abbatis Disertinensis¹⁵ roborari decrevi. Et hec acta sunt apud Richinove¹⁶ anno dominice incarnationis M^o.CC^o.LVII^o. indiccione prima. Et hii testes interfuerunt dominus V̇l. decanus Curiensis¹⁷, V̇l. decanus Super Siluam¹⁸, V̇l. plebanus Super Saxum¹⁹ sacerdotes, H. miles de Clanx²⁰, V̇l. suus frater de Sax, Symon de Muntalt²¹ et Walth. suus filius²², dominus H. de Ruzuns²³, H. de Belmunt²⁴, Symon de Lugarno²⁵, H. miles de Vrövinberch²⁶ et dominus Fr. suus frater²⁷, C. de Grüninuels²⁸, Egil. de Juualt²⁹, C. de Ruhinberch³⁰, H. Karamanna^{a)31} milites, C. de

1001. ⁹Göswin II. v. Hohenems (Vorarlberg). – ¹⁰Diethelm Meier v. Windegg (Gem. Schänis, Bez. Gaster SG). – ¹¹Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272. – ¹²Berchtold v. Falkenstein, 1244–1272 Abt des Benediktinerklosters St.Gallen. – ¹³Grafen v. Montfort, aber viell. nur einer, da nur 8 Siegel angehängt waren, viell. sollte sich comitum auch auf Rapperswil beziehen und wurde comitis bei letzterem irrt. wiederholt. – ¹⁴Rudolf III. (I.) v. Rapperswil (Bez. See SG), 1210–1262*. – ¹⁵Heinrich, 1252–1261 Abt des Benediktinerklosters Disentis, Gem. u. Kr. – ¹⁶Reichenau, Gem. Tamins, Kr. Trins. – ¹⁷Ulrich v. Montfort, 1257–1265 Domdekan. – ¹⁸Surselva / Bündner Oberland. – ¹⁹Obersaxen, Kr. Ruis. – ²⁰Heinrich III. (Anm. 2) v. Sax, hier nach der Burg Clanx, Gem. Appenzell AI, benannt. – ²¹Simon I. v. Montalt (wohl Montalta-Cresta, Gem. Riein, Kr. Ilanz), 1209–1262. – ²²Walter v. Montalt, 1257–1258. – ²³Heinrich III. v. Rhäzüns (Gem. u. Kr.), 1251–1288. – ²⁴Heinrich II. v. Belmont (Gem. Flims, Kr. Trins), 1252–1262. – ²⁵Simon (de Orello) v. Locarno (Stadt u. Bez. TI), 1242–1286. – ²⁶Heinrich v. Frauenberg (Gem. Ruschein, Kr. Ilanz), 1251–1305*. – ²⁷Friedrich v. Friberg (Gem. Siat, Kr. Ruis), 1255–1289*. – ²⁸Konrad v. Grünenfels (Gem. Waltensburg/Vuorz, Kr. Ruis), nur hier bezeugt. – ²⁹Egolf I. v. Juvalt (Gem. Rothenbrunnen, Kr. Domleschg), 1257–1262. – ³⁰Konrad v. Ruchenberg (Gem. Trimmis, Kr. V Dörfer), 1244–1266. – ³¹Heinrich Caramamma, † 1289.

Rial³², C. de Herinuels³³, C. et Bartolomeus fratres de Bernburch³⁴, C^ovno de Richinstein³⁵, Walth. minister, H. dictus de Sillis³⁶, Egil. de Bernanc³⁷, Burch. Selunsprunch, C. plebanus in Walastad³⁸, Vl. scholaris de Sangans³⁹ et alii quamplures tam clerici quam laici.

5 a) A. – b) et über der Zeile nachgetragen. – c) expedierit – duci auf Rasur.

1002. (925)

Chiavenna, 1. Januar 1258

Die Gemeinde Chiavenna gewährt den Genossen der Alp Diamat das Durchzugsrecht.

Or. (A), Bibl. comunale Como, Raccolta Crollalanza, Ms. 2.5.7, fascio I–I. – Pg. 54/61 cm. – Geschrieben vom Notar Prevostinus von Piuro.

10 Druck: Fossati, 313.

(ST) In nomine domini nostri Yesu Christi amen. Anno eiusdem milleximo ducentesimo quinquagesimo octavo, inditione prima, die martis primo ianuarii. Convocato et congregato consilio comunis Clauenne¹ in ecclesia sancti Petri de || Clauenna² ad sonum campane iussu domini Jacobi de Castello potestatis comunis Clauenne
15 solito more, in quo consilio erant homines quadraginta de ipso consilio, videlicet quatuor partes de quinque partibus ipsius consilii specialiter ad || predicta et infrascripta facienda et gerenda, et eciam in predicta ecclesia ad ipsum consilium venerunt Onricus de Ingenexia filius condam ser Olderici de Ingenexia et cum eo ser Anricus Bertramacius filius condam ser Andree Bertramacii et || ser Atto
20 et ser Jacobus fratres de Ponte filii condam ser Gualterii de Ponte et ser Baxanus de Piperello filius condam domini Petri de Piperello et Bartholomeus et Jacobus fratres de Bede³ filii condam Ambroxii de Bede et Jacobus Bercius filius condam Bertoldi Bercii omnes de Clauenna et etiam de ipso consilio, et cum predicti Onricus et ser Anricus et ser Atto et ser Jacobus fratres et ser Baxanus
25 et Bartholomeus et Jacobus fratres de Bede et Jacobus Bercius omnes socii de infrascriptis alpibus de Emede⁴ seu predictus Onricus suo nomine et nomine supra-scriptorum sociorum eius quasdam alpes iacentes in episcopatu Curie, ibi ubi dicitur in Emede, aquistassent seu in cartacambio recepissent seu recepisset ipse Onricus a liberis de valle Saxammi⁵, sicut ipsi socii ibi dicebant, et ad ipsas alpes bestias ducere non possent nec personas transmittere nec ducere nisi per territorium Clauenne
30 et per alpes comunis Clauenne ex parte Lombardie⁶, nisi primo concessa eis fuerit parabola per predictum comune Clauenne, eo quod ad ipsas alpes de Emede non licet ire nec ab ipsis alpibus de Emede reddire per territorium Clauenne nec per alp[es . . .]^{a)} per ipsum comune C[lauenne]^{b)} concedatur libera facultas ducendi be-
35 stias ad ipsas alpes de Emede et homines eondi et reddeondi ad ipsas alpes ab eis per

1001. ³²Konrad IV. v. (Nieder)Realta (Gem. Cazis, Kr. Thusis), 1252–1268. – ³³Konrad v. Ehrenfels (Gem. Sils i. D., Kr. Domleschg), nur hier bezeugt. – ³⁴Konrad (1257–1296*) u. Bartholomäus I. (1257–1277) v. Bärenburg (Gem. Andeer, Kr. Schams). – ³⁵Kuno v. Richenstein (Gem. Triesen FL). – ³⁶Sils i. D., Kr. Domleschg. – ³⁷Berneck, Bez. Unterrheintal SG. – ³⁸Walenstadt, Bez. Sargans SG. – ³⁹Sargans, Stadt u. Bez. SG.

40

1002. ¹Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – ²S. Pietro, Kirche in Chiavenna. – ³Bette, Gem. Chiavenna. – ⁴Diamat, Gem. Innerferrera, Kr. Schams. – ⁵Schams, Tal u. Kr. – ⁶Lombardei.

predictum territorium Clauenne et alpes ipsius comunis, et cum litigium et questio
 diu esset litigata inter predictum comune ex una parte et ex altera parte predictum
 Onricum pro se et pro suprascriptis sociis suis de predicta via et super predicta via
 et ipsam litem sibi videbatur esse dampnosam, placuit ipsi Onrico et suprascriptis
 sociis suis predictam questionem et litem de predicta via evitare et dimittiere nec ali- 5
 quod litigium nec aliquam questionem aliquo casu vel modo sub aliquo ingenio dece-
 tero habere de predicta via cum ipso comuni nisi per gratiam et concessionem ipsius
 comunis ad voluntatem et arbitrium ipsius comunis, et hoc ex eo, quod nullum ius in
 eadem via de territorio nec per territorium Clauenne habebant nec eis pertinebat ex
 parte Lombardie pro ipsis alpibus de Emede, sicut ibi dicebant et asserebant ipsi 10
 socii. Et cum pro ipso comuni Clauenne non concederetur eisdem Onrico et ser
 Anrico Bertramacio et ser Attoni et ser Jacobo fratribus de Ponte et ser Baxano
 de Piperello et Bartholomeo et Jacobo fratribus de Bede^{c)} et Jacobo Bercio
 sociis bestias eondi ad ipsas alpes de Emede nec personas nec ab ipsis alpibus be- 15
 stias nec personas reddeondi per predictum territorium et alpes Clauenne nisi pri-
 mo certo precio constituto pro predictis pro annis viginti proximis venturis, predictus
 dominus Jacobus de Castello potestas dicti comunis filius condam domini Nigro-
 nis de Castello de Cumis⁷ de voluntate et parabola tocius suprascripti consilii
 Clauenne seu omnium suprascriptorum hominum de ipso consilio nullo discor- 20
 dante nomine ipsius comunis concessit gratiam et parabolam et licenciam et faculta-
 tem atribuit pro annis viginti proximis venturis tantum suprascriptis Onrico et ser
 Anrico Bertramacio et ser Attoni et ser Jacobo fratribus de Ponte et ser Baxano
 et Bartholomeo et Jacobo fratribus de Bede et Jacobo Bercio sociis ducendi
 bestias per ipsum territorium Clauenne ad ipsas alpes de Emede tantum et cum
 personis et bestiis reddeondi ab ipsis alpibus cum gaudimento et sine gaudimento ip- 25
 sarum bestiarum. Pro qua concessione vero et gracia et parabola predicti Onricus de
 Ingenexia et ser Anricus Bertramacius et ser Atto et ser Jacobus fratres de
 Ponte et ser Baxanus de Piperello et Bartholomeus et Jacobus fratres de Be-
 de et Jacobus Bercius socii promiserunt obligando omnia eorum bona presencia et
 futura pignori et etiam omnes bestias alpigantes in ipsis alpibus et gaudimentum 30
 earum supradicto domino Jacobo de Castello potestati recipienti nomine et ad par-
 tem predicti comunis Clauenne, ita quod quisque eorum teneatur insolidum et cum
 effectu conveniri possit in[so]lidum^{b)}, renunciando auxilio nove constitutionis et epi-
 stole divi Adriani et omni alteri iuri et auxilio, ita quod dabunt et solvent eidem co-
 muni vel eius misso per omne tempus in burgo Clauenne annuatim in kallendis sep- 35
 tembris vel antea, si predictae bestie descenderint de ipsis alpibus, libras decem et oc-
 to denariorum bonorum novorum in denariis numeratis tantum et non in cartis nec
 notis debiti comunis de Cumis cum omnibus disspendiis et dampnis et interesse, que
 fierent et paterentur pro predictis omnibus tam pro sorte quam expensarum et damp-
 norum et interesse petendis^{d)} et exigendis et cum expensis expensarum post unum- 40
 quemque terminum et renunciando ipsi debitores ex pacto beneficio statutorum et
 consiliorum comunis de Cumis factis et faciendis super hoc de dandis cartis et no-

1002. ⁷ Como, ital. Stadt u. Prov.

tis debiti comunis de Cumis creditoribus in solutum, eo acto expressim inter eos de voluntate suprascriptorum debitorum, quod ipsum comune et homines de Clauenna pro ipso comuni possint convenire et contestare et accipere ac depredari et detineri et capi realiter et personaliter et in carceribus et cum pedibus decludi ipsos debitores et
5 quemlibet eorum et eorum res et bona et etiam omnes bestias alpigantes in ipsis alpibus de Emede et gaudimentum earum sua auctoritate propria iudiciali et non iudiciali auctoritate ubique post quemlibet terminum, donec predictum comune solutum et satisfactum fuerit de suprascriptis omnibus et singulis, nulla exceptione et defensione admissa. Item hoc acto expressim inter eos de voluntate predictorum debitorum, si
10 acciderit, quod ipse alpes alpigarentur per homines de Cruala⁸ vel per alios homines cum bestiis, undecumque essent ex parte de Cruala, scilicet eondo et reddeondo ab illa parte de Cruala in ipsis alpibus et ab ipsis alpibus infra ipsum terminum viginti annorum, licet non irent nec redderent per territorium Clauenne, teneantur et debeant omnes predicti debitores dare et solvere ipsi comuni Clauenne totum ipsum
15 fictum ipsarum alpium seu vie, ut supra legitur, in illo anno et in quolibet anno, quo alpigarent ipsas alpes aliquo modo usque ad ipsum terminum. Et si bestie ascenderint seu iverint ad alpigandum in ipsis alpibus, undecumque iverint in ipsis alpibus et in ipsis alpibus steterint et permanserint ad alpigandum per octo dies continuos in aliquo ipsorum annorum vel in pluribus annis infra ipsum terminum viginti annorum,
20 et preteritis ipsis octo diebus seu lapsis et ab ipsis octo diebus ultra ipse bestie descenderint seu disalpegaverint ipsas alpes de Emede aliquo iure vel modo casu vel ingenio, licet quod tunc non alpigassent ipsas alpes ultra dies octo, teneantur omnes predicti debitores solvere eidem comuni totum suprascriptum fictum in illo anno et in quolibet anno, quo predicta fecerint, ac si per totam ipsam estatem alpigassent, usque
25 ad ipsum terminum, ita et eo acto, quod omnes bestie, que fuerint ad alpigandum in ipsis alpibus, manere non valeant supra territorium Clauenne, et si tantum per duos dies et noctem unam eondo in ipsis alpibus et totidem in reversione seu in descendendo de ipsis alpibus in quolibet anno aliquo modo vel iure sub aliquo ingenio, nulla exceptione vel defensione de predictis omnibus et singulis et suprascriptis admissa,
30 predicto comuni Clauenne, alia predicta via non concessuro, nisi predicta et infrascripta fierent et servarentur. Insuper hoc expressim acto inter predictas partes, ut si acciderit, quod predictae alpes de Emede non alpigarentur in aliquo suprascriptorum viginti annorum in toto nec in parte, quod predicti debitores non teneantur in illo anno, in quo non alpigabunt ipse alpes, de predicto ficto nec fictum illius anni ipsi comuni solvere, omnibus feriis et diebus feriatis et interdictis causarum per predictas
35 partes ex certa sciencia renunciatis. Actum Clauenne in predicta ecclesia sancti Petri. Unde plures carte. Interfuerunt testes Guido Tantonus filius condam^o Tantonni et Mainetus de Belodito filius condam Egeni de Plano et Polucius filius condam Apelonii de Ponte et Gualterius Maçucus filius condam Olderici de Porteno omnes de Clauenna, et pro notariis Petrus de Monacho filius condam Alberti de Monacho et Johannes de Fluriano filius condam Fluriani Calegarii uterque de Clauenna.

1002. ⁸ Churwalen = Churrätien.

(ST) Ego Preuostinus notarius de Clauenna filius condam ser Preuosti de Plurio⁹ tradidi et scripsi.

a) Loch im Pg., 4,3 cm. – b) Loch im Pg. – c) Bede auf Rasur (wohl radiertes Ponte). – d) Mit überflüssiger er-Kürzung über t. – e) 2,2 cm offen gelassen für den Namen des Vaters.

1003. (926)

Chur, 8. Februar 1258 5

Berthold von Wangen verkauft an Bischof Heinrich von Chur Burg und Hof Riom, seinen Besitz im Oberhalbstein und in Chur und das Patronatsrecht der Kirchen Riom und Tinizong.

Or. (A), BAC. – Pg. 19,5/18,5 cm. – 2 Siegel, fehlen. – Geschrieben von Churer Hand, wie Nr. 999, 1004. 10

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 232.

Regest: Helbok, Reg. Vorarlberg, 478. – Liechtenstein. UB I/1, 43. – UB südl. St.Gallen I, 477.

Notum^{a)} sit omnibus presentibus et futuris hanc paginam intuentibus, quod ego Berallus de Wanga¹ nobilis || sanus sana mente sponte et non coactus venerabili consangwineo meo Henrico dei gracia Curiensi electo² || et ecclesie matrici castrum 15 meum Riamis³ nominative pro trecentis marcis ponderis et precii Venustensis⁴, || curtem vero Riamis et quicquid Suprasaxo⁵ et in civitate Curiensi habui et possedi, agros prata alpes servos et ancillas cum omnibus appendiciis et cum iure patronatus ecclesiarum Riamis et Digzun⁶, exceptis feudis, que vulgo manlien appellantur, vendidi in proprium et donavi, ita tamen ut dicta bona excepto castro secundum 20 arbitrium et estimationem duorum arbitratorum ex parte mea et ex parte memorati electi ac ecclesie aliorum duorum assumptorum mihi statutis terminis persolvantur. Quod si dictos arbitros in predictis dissentire contingerit, quicquid tunc pro me unus et pro sepedicto electo et ecclesia alter assumpti inter nos hinc in festo sancti Johannis Bap- 25 tiste proximo venturo sub debito iuramenti ordinauerint vel statuerint, sub pena quingentarum marcarum argenti ponderis supradicti et debiti iuramenti firmum et ratum ex utraque parte perpetuo permanebit. Acta sunt hec in choro Curiensi anno domini M^o.CC^o.LVIII. indictione prima, VI. idus februarii, presentibus Burchardo preposito⁷, Jacobo et Walthero de Niwenburch⁸, Walthero de Slaunis⁹ canonicis Curiensibus, Henrico plebano sancti Martini¹⁰, Rodolfo scriba¹¹, Vlrico plebano sancti Saluatoris¹², Henrico de Wildenberch¹³, Henrico de Vro- 30 wenberch¹⁴, F. de Vriberch¹⁵, Walthero de Vaz¹⁶ nobilibus, Chonrado de Ru-

1002. ⁹Piuero, ital. Prov. Sondrio.

1003. ¹Berthold II. v. Wangen (Gem. Ritten, ital. Prov. Bozen), 1237 – † 1271–73. – ²Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272. – ³Riom, Gem. Riom-Parsonz, Kr. Surses. – ⁴Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ⁵Surses 35 (Oberhalbstein), Tal u. Kr. – ⁶Tinizong, Gem. Tinizong-Rona, Kr. Surses. – ⁷Burkhard v. Wittinbrunn, 1239–1270 Dompropst. – ⁸Vgl. Nr. 860, Anm. 9. – ⁹Walter v. Schlans (Kr. Disentis), 1220–1275* Domherr. – ¹⁰St. Martin, Kirche in Chur. – ¹¹Rudolf, bischöfl. Schreiber, 1257–1260. – ¹²St. Saluator, Kirche in Chur. – ¹³Heinrich I. v. Wildenberg (Gem. Falera, Kr. Ilanz), 1243–1265. – ¹⁴Heinrich v. Frauenberg (Gem. Ruschein, Kr. Ilanz), 1251–1305*. – ¹⁵Friedrich v. Friberg (Gem. Siat, Kr. Ruis), 1255–1289*. – 40 ¹⁶Walter V. v. Vaz (Kr. Alvaschein), 1255 – † 1284.

hunberch¹⁷, Sifrido de Flums¹⁸ militibus, Andrea et Sifrido advocato¹⁹ civibus Curiensibus et aliis multis. Ut autem hec vendicio et donatio maneant inconvulsa, presens scriptum mei sigilli necnon sepedicti electi munimine placuit roborari.

a) *Verzierte Initiale* N 1,3/1,3 cm.

5 1004. (927) Chur, 15. Februar 1258
Berthold von Wangen quittiert dem Bischof Heinrich von Chur für 200 Mark an den Kaufpreis von 300 Mark für die Burg Riom.

Or. (A), BAC. – Pg. 21,5/9 cm. – Siegel abh., fehlt. – Rückvermerk (gleichzeitig): Littere super solutione castri Riamis. – Geschrieben von Churer Hand, wie Nr. 999, 1003.

10 *Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 1003.*

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 233.

Regest: UB südl. St.Gallen I, 478.

Noverint^{a)} universi et singuli hanc paginam inspecturi, quod ego Berallus nobilis de Wanga in presentia Burchardi || prepositi, Jacobi de Niwenburch canonici Curiensis, Chonradi de Ruhunberch, Sifridi de Flums militum, Rodolfi scribe, Andree || et Sifridi advocati^{b)} civibus^{c)} Curien(sium) et aliorum multorum ducentas marcas de trecentis, in quibus venerabilis H. dei gracia || Curiensis electus et ecclesia pro castro meo Riamis tenebantur, sicut in instrumento super hoc confecto plenius continetur, per presens scriptum recepisse et solutum esse confiteor et pro-
 15 testor. Ne autem in hac persolutione dictus^{d)} electus et ecclesia Curiensis a meis heredibus de cetero impetantur, presentem paginam mei sigilli munimine confirmatam^{e)} duxi eisdem in testimonium concedendam. Dat. Curie anno domini M^o.CC. LVIII^o, indictione prima, XV. kl. marcii.

a) *Verzierte Initiale* N 1,5/1,3 cm. – b) *Korr. aus* Sifrido advocato. – c) *A, irrt. nicht korr. in* civium. –

25 d) *Es folgt irrt. nicht getilgtes* ebt. – e) *Korr. aus* confirmatum.

1005. (928) Chur, 15. März 1258
Bischof Heinrich von Chur schenkt dem Kloster Steingaden die Seelsorge der Pfarrkirche Tschars.

Or. (A), PfarrA Tschars. – Pg. 25,5/13,5 cm. – 2 Siegel, fehlen. – Geschrieben vom bischöflichen Schreiber Rudolf, wie Nr. 1006, 1007.

30

Regest: Arch. ber. Tirol II, 383. – Thommen, Urk. aus österr. A I, 64.

In^{a)} nomine sancte et individue trinitatis amen. Sicut bonorum filiorum est, in omnibus suo patri voluntarie obedire ac nimirum || benefici patris temporum iustis petitionibus aures benivolas comodare et eorum curam gerendo, ut res et tempus exegerit, necessaria || ministrare. Notum sit igitur universitati legentium, quod nos frater

35

1003. ¹⁷Konrad v. Ruchenberg (Gem. Trimmis, Kr. V Dörfer), 1244–1266. – ¹⁸Siegfried II. v. Flums (Bez. Sargans SG), 1257–1266. – ¹⁹Siegfried Stratschapetta, 1258–1267 Vogt v. Chur.

Henricus dei gratia Curiensis electus¹ de consilio et assensu nostri capituli || roga-
 tu venerabilis Bertoldi prepositi et conventus de Steingadime² || ordinis Pre-
 monstratensis Augustensis³ dyocesis curam parrochialis ecclesie de Zardis⁴
 Curiensis dyocesis eorum cenobio et fratribus deo ibidem servientibus et servituris,
 qui eam iure patronatus et presentationis possident, perpetuo donavimus propter de- 5
 um iure dyocesani in omnibus conservato et ut etiam dicta ecclesia per prepositum,
 qui pro tempore fuerit, seu conventum in vicariis sufficientibus sine negligentia debi-
 tis officiis procuretur. Ne autem hec nostra dispensatio possit in posterum annullari,
 presens instrumentum et nostri ac capituli sigillorum munimine placuit perennari.
 Huius rei testes sunt Burchardus prepositus⁵, Vlricus decanus⁶, Jacobus de Ni- 10
 wenburch⁷, Waltherus de Niwenburch⁸, Waltherus de Sellaunis⁹ canonici
 Curienses, Johannes prepositus sancti Lucii¹⁰, Vlricus de Augia¹¹, magister
 Arnoldus de Igilingne¹², Henricus rector scholarum, Henricus plebanus sancti
 Martini¹³ et alii quamplures. Dat. Curie per manum Rodolfi notarii¹⁴ nostri anno 15
 domini millesimo ducesimo quinquagesimo octavo, idus marcii, indic(tionis) pri-
 me.

a) *Initiale J 2 cm lang.*

1006.

Chur, 15. März 1258

*Bischof Heinrich und das Domkapitel Chur schenken dem Kloster Steingaden das Seel-
 sorgerecht der Pfarrkirche Tschars.* 20

*Or. (A), Bayer. HauptstaatsA München, KU Steingaden 72. – Pg. 16/10 cm. – 2 Siegel, 1. Fragm.,
 Abb. II/24; 2. fehlt. – Rückvermerk (15./16. Jh.): Schardis ecclesia; anno 1258. – Geschrieben vom
 bischöflichen Schreiber Rudolf, wie Nr. 1005, 1007.*

Zu den Namen vgl. Nr. 1005.

Druck: Auer, Steingaden, 7. 25

Frater Henricus dei gratia Curiensis electus et capitulum universis et singulis pre-
 sens scriptum intuentibus || salutem in domino et rem gestam. Noverint omnes, ad
 quos presens scriptum pervenerit, quod unanimi || consilio et consensu ad pet(itio-
 ne)m^{a)} venerabilis Bertoldi prepositi et conventus de Steingadime ordinis Premon-
 stratensis Augustensis dyocesis curam parrochialis ecclesie de Zardis nostre^{b)} 30
 dyocesis eorum cenobio et fratribus deo ibidem servientibus et servituris, qui eam iu-
 re patronatus et presentationis^{c)} possident, perpetuo donavimus propter deum, nobis
 et ecclesie nostre iure dyocesani in omnibus reservato, et ut dicta ecclesia per prepo-
 situm, qui pro tempore fuerit, seu conventum in vicariis sufficientibus sine negligen-